
第五节 应纳税额计算中的特殊问题处理 

十五、个人因购买和处置债权取得所得征收个人所得税的方法  

1.个人通过招标、竞拍或其他方式购置债权以后，通过相关司法或行政程序主张债权而取得的所得：“财产

转让所得”。  

2.个人通过上述方式取得“打包”债权，只处置部分债权的，其应纳税所得额按以下方式确定：  

（1）以每次处置部分债权的所得，作为一次财产转让所得征税。  

（2）其应税收入按照个人取得的货币资产和非货币资产的评估价值或市场价值的合计数确定。  

（3）处置债权成本费用（即财产原值）计算公式：  

当次处置债权成本费用＝个人购置“打包”债权实际支出×当次处置债权账面价值（或拍卖机构公布价值）

÷“打包”债权账面价值（或拍卖机构公布价值）。  

（4）个人购买和处置债权过程中发生的拍卖招标手续费、诉讼费、审计评估费以及缴纳的税金等合理税

费，在计税时允许扣除。  

十六、关于公益慈善事业捐赠个人所得税政策  

（一）个人通过境内公益性社会组织、县级以上人民政府及其部门等国家机关，向教育、扶贫、济困等公益

慈善事业的捐赠（以下简称公益捐赠），发生的公益捐赠支出，可以按规定在计算应纳税所得额时扣除。  

【提示】境内公益性社会组织，包括依法设立或登记并按规定条件和程序取得公益性捐赠税前扣除资格的慈

善组织、其他社会组织和群众团体。  

（二）公益捐赠支出金额确定  

1.捐赠货币性资产的：实际捐赠金额；  

2.捐赠股权、房产的：股权、房产的财产原值；  

3.捐赠除股权、房产以外的其他非货币性资产的：非货币性资产的市场价格。  

 

【例题·计算题】张三向符合全额扣除规定某公益组织捐赠了如下项目：捐赠现金 1万元；原值为 250 万

元，市场价为 550 万元的房产一套；原值 19 万元，市场价 11 万元的 8成新汽车一辆。请计算张三汇算清缴

时可扣除的捐赠支出。  

解析：房产按原值确定公益捐赠支出金额为 250 万元，捐赠的旧汽车属于股权、房产以外的非货币性资产，

按市场价格确定捐赠支出金额为 11 万元，公益捐赠的支出金额＝1＋250＋11＝262（万元）。  

 

（三）居民个人扣除公益捐赠支出规定  

1.居民个人发生的公益捐赠支出可以在财产租赁所得、财产转让所得、利息股息红利所得、偶然所得（以下

统称分类所得）、综合所得或者经营所得中扣除；  

【提示 1】在综合所得、经营所得中扣除的，扣除限额分别为当年综合所得、当年经营所得应纳税所得额的

30％；  

【提示 2】在分类所得中扣除的，扣除限额为当月分类所得应纳税所得额的 30％。  

【提示 3】居民个人可自行决定在综合所得、分类所得、经营所得中扣除的公益捐赠支出的顺序；  

【提示 4】在当期一个所得项目扣除不完的公益捐赠支出，可以按规定在其他所得项目中继续扣除。  

2.居民个人在综合所得中扣除公益捐赠支出的，应按照以下规定处理：  

（1）居民个人取得工资薪金所得的，可以选择在预扣预缴时扣除，也可以选择在年度汇算清缴时扣除。  

【提示 1】居民个人选择在预扣预缴时扣除的，应按照累计预扣法计算扣除限额，其捐赠当月的扣除限额为

截止当月累计应纳税所得额的 30％（全额扣除的从其规定，下同）。  

【提示 2】个人从两处以上取得工资薪金所得，选择其中一处扣除，选择后当年不得变更。  

（2）居民个人取得劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得的，预扣预缴时不扣除公益捐赠支出，统

一在汇算清缴时扣除。  

（3）居民个人取得全年一次性奖金、股权激励等所得，且按规定采取不并入综合所得而单独计税方式处理

的，公益捐赠支出扣除比照分类所得的扣除规定处理。  

3.居民个人发生的公益捐赠支出，可在捐赠当月取得的分类所得中扣除。  

【提示 1】居民个人捐赠当月有多项多次分类所得的，应先在其中一项一次分类所得中扣除。已经在分类所

得中扣除的公益捐赠支出，不再调整到其他所得中扣除。  



【提示 2】当月分类所得应扣除未扣除的公益捐赠支出，可以按规定追补扣除。  

4.在经营所得中扣除公益捐赠支出，应按以下规定处理：  

（1）个体工商户发生的公益捐赠支出，在其经营所得中扣除。  

（2）个人独资企业、合伙企业发生的公益捐赠支出，其个人投资者应当按照捐赠年度合伙企业的分配比例

（个人独资企业分配比例为 100％），计算归属于每一个人投资者的公益捐赠支出，个人投资者应将其归属

的个人独资企业、合伙企业公益捐赠支出和本人需要在经营所得中扣除的其他公益捐赠支出合并，在其经营

所得中扣除。  

（3）在经营所得中扣除公益捐赠支出的，可以选择在预缴税款时扣除，也可以选择在汇算清缴时扣除。  

（4）经营所得采取核定征收方式的，不扣除公益捐赠支出。  

（四）非居民个人扣除公益捐赠支出规定  

非居民个人发生的公益捐赠支出，未超过其在公益捐赠支出发生的当月应纳税所得额 30％的部分，可以从

其应纳税所得额中扣除。扣除不完的公益捐赠支出，可以在经营所得中继续扣除。  

【提示】非居民个人按规定可以在应纳税所得额中扣除公益捐赠支出而未实际扣除的，可按规定追补扣除。  

（五）相关规定  

1.国务院规定对公益捐赠全额税前扣除的，按照规定执行。个人同时发生按 30％扣除和全额扣除的公益捐

赠支出，自行选择扣除次序。  

2.公益性社会组织、国家机关在接受个人捐赠时，应当按照规定开具捐赠票据；个人索取捐赠票据的，应予

以开具。  

【提示 1】个人发生公益捐赠时不能及时取得捐赠票据的，可以暂时凭公益捐赠银行支付凭证扣除，并向扣

缴义务人提供公益捐赠银行支付凭证复印件。  

个人应在捐赠之日起 90日内向扣缴义务人补充提供捐赠票据，如果个人未按规定提供捐赠票据的，扣缴义

务人应在 30日内向主管税务机关报告。  

【提示 2】机关、企事业单位统一组织员工开展公益捐赠的，纳税人可以凭汇总开具的捐赠票据和员工明细

单扣除。  

3.个人应留存捐赠票据，留存期限为 5年。  

4.全额扣除的情形  

（1）对特定事项的捐赠：①对公益性青少年活动场所的捐赠；②对老年服务机构的捐赠；③对农村义务教

育的捐赠；④对红十字事业的捐赠；⑤对非关联的科研机构和高等学校用于研发的捐赠；⑥对其他特定事项

的捐赠（地震灾区、重大体育赛事等临时性事件的捐赠）。  

（2）对特定公益组织的捐赠。  

对个人向中华健康快车基金会、孙冶方经济科学基金会、中华慈善总会、中国法律援助基金会、中华见义勇

为基金会、宋庆龄基金会、中国福利会、中国残疾人福利基金会、中国扶贫基金会、中国煤矿尘肺病治疗基

金会、中华环境保护基金会、中国老龄事业发展基金会、中国华文教育基金会、中国绿化基金会、中国妇女

发展基金会、中国关心下一代健康体育基金会、中国生物多样性保护基金会、中国儿童少年基金会、中国光

彩事业基金会、中国医药卫生事业发展基金会、中国教育发展基金会等单位的公益性捐赠。  

 

【例题·多选题】（2021年）下列关于个体工商户公益捐赠支出税前扣除的表述中，符合个人所得税法规

定的有（ ） 

A.可自行选择按 30％标准扣除和全额扣除的公益捐赠支出的扣除次序  

B.发生的公益捐赠支出在其经营所得中扣除  

C.应妥善留存捐赠相关票据至少 5年  

D.只能选择其对年度经营所得汇算清缴时扣除  

答案：ABC  

解析：选项 D，在经营所得中扣除公益捐赠支出的，可以选择在预缴税款时扣除，也可以选择在汇算清缴时

扣除。  


